rissime, ut scias Origenem tria volumina in hanc A Epistolam conscripsisse, quem et nos ex parte secutus sumus : Apollinarem etiam et Didymum quosdam Commentariolos edidisse ; e quibus licet pauca decerpsumus, plura etiam ex sancti viri Augustini sententiis, quas per diversos ejus libros invenire quivimus, hanc exposuimus Epistolam, et nonnulla quæ nobis videbantur adjecimus sive subtraximus, ut studiosus statim in principio lectorum agnoscat hoc opus vel alienum esse vel nostrum.

ELOGIUM SANCTI AUGUSTINI.

Amantissimus Domini sanctissimus Augustinus,

* Scilicet, *ad Romanos.*

A calamus Trinitatis, lingua Spiritus sancti, terrenus homo, sed coelestis angelus, in questionibus solvendis acutus, in revincendis haereticis circumspectus, in explicandis Scripturis canonice causus, etc. Ex ipsis sancti viri sententiis, quas pro diversis ejus libris invenire quivimus, hanc exposuimus Epistolam ^a, aliqua etiam ex Origenis Expositione ibidem adjunxit, nonnulla etiam, ut nobis visum est, pertractavimus. Nullam admonitionem meliorem potui invenire, quam Epistole primæ Pauli apostoli, quam misi, quia tota inde agitur, ut merita hominum tollat, unde maxime nunc monachi gloriantur, et gratiam Dei commendet.

B

ANNO DOMINI DCCCXL.

LUDOVICUS I

COGNOMENTO PIUS, IMPERATOR AUGUSTUS.

^a LUDOVICI PII VITA

Incero auctore, sed qui se professione astronomum, et in palatio ipsius imperatoris versatum testatur.

(Apud Chesnium, Historiae Francorum Scriptores.)

PROLOGUS.

Cum gesta priscorum bona malave, maxime principum, ad memoriam reducuntur, gemina in eis utilitas legentibus confertur. Alia enim eorum utilitati et edificationi prosunt, alia cautelæ. Quia enim primi in sublimi veluti specula consistunt, et ideo latere nequeunt, eo fama eorum latius propagatur, quo et diffusius cernitur; et tanto quique illorum bono plurimi alliciuntur, quanto prominentiores se imitari gloriantur. Hæc ita se habere majorum produnt monumenta, qui relatione sua posteritatem instruere studuerunt, quisque principum quo calle mortalium iter triverit. Quorum nos studium imitantes, nolumus esse vel presentibus inofficiosi, vel futuris inviri, sed Actus Vitamque Deo amabilis atque orthodoxi imperatoris Ludovici, stylo licet minus docto, contradimus. Fateor enim, et absque falso adulacionis dico, quia succumbit cuiusque, non dico meum, quod perexiguum est, sed magnorum ingenium, materiæ

C tantæ. Etenim auctoritate divina discimus, sanctam Sapientiam docere sobrietatem, sapientiam et justitiam, et virtutem, quibus nihil est dulcior in vita hominibus: quarum ille ita comitatui indivise adhaesit, ut nescires potius quam in eo admirari deberes. Quid enim ejus sobrietate sobrius, que alio nomine frugalitas sive temperantia nominatur? Ita enim ea usus est, ut illud vetustissimum proverbium et ad coelum usque celebratum ei fuerit familiarissimum, quo dicitur: *Ne quid nimis.* Sapientia vero delectabatur ea quam Scripturæ auctoritate didicerat diente: *Ecce timor Domini, ipsa est sapientia.* Justitiam porro quanto coluerit affectu, testes sunt qui ejus novere studium quo flagrabat, ut quisque hominum ordo ordini suo iusta persolveret, et Dominum super omnia, proximum vero tanquam se diligeret. Jam vero virtus adeo ei coaluerat, ut tot ac tantis pulsatus malis, laceratus tam privatis quam externis injuriis, nulle tamen, Deo custode, pectus ejus invincibilis ista nunc recognita variisque in locis emendata est, ad fidem duorum mss. eod., quorum unum antiquissimum subministravit bibliotheca Thuana, alter paulo recentior servatur in bibliotheca Alex. Petavi.

* Quæ scripsit hic auctor usque ad tempora imperii Ludovici, profitetur in Prologo se Ademari nobilissimi ac devotissimi monachi relatione didicisse, qui eidem Ludovico coœvus et connutritus fuit. Posteriora autem per seipsum vidisse atque compserisse significat, dum rebus interesset palatinis. Cæterum

editio ista nunc recognita variisque in locis emendata est, ad fidem duorum mss. eod., quorum unum antiquissimum subministravit bibliotheca Thuana, alter paulo recentior servatur in bibliotheca Alex. Petavi.

cibile potuit injuriarum pondere frangi. Uni tantummodo ab æmulis ascribatur culpæ succubuisse, en quod nimis clemens esset. Nos autem cum Apostolo dicamus talibus : *Dimitte illi hanc injuriam.* Sed haec utrum vera sint necne, perlegens quisque scire poterit. Porro quæ scripsi usque ad tempora imperii, Adhemari nobilissimi et devotissimi monachi relatione didici, qui ei coœvus et connubitus est. Posteriora autem, quia ego interfui rebus palatinis, quæ vidi et comperire potui, stylo contradidi.

INCIPIT NARRATIO VITÆ.

Famosissimus regum, nullique suo tempore postponendus, Carolus, cum post obitum paternum, fratrisque Carliomanni infastum occubitum, populi regnique Francorum suscepisset unicum gubernaculum, invincibile sibi arbitratus est adsoare salutis prosperitatisque suffragium, si Ecclesiæ paci concordieque adminiculans, pacificos quidem sub unione fraterna arctius. vinciret, rebelles autem æqua severitate percelleret, nec non et oppressis a paganis opem ferret, sed et ipsos Christiani nominis inimicos ad agnitionem confessionemque veritatis quoquo modo perduceret. His igitur conatibus regni sui auspicia dedicans, et Christo tenuenda et corroboranda committens, postquam res Franciæ, prout libuit et utile judicavit, Deo annuente, composuit, ad Aquitaniam transit, recidua bella meditantem, et Hunoldo quodam tyranno auctore, jam jamque in arma ruan tem, bello aggressus est. Ejus ergo terrore coactus est idem Hunoldus et Aquitaniam linquere, et fugae subsidio vitam delitescendo atque oberrando servare. His peractis, et rebus tam publicis quam privatis pro opportunitate dispositis, reliquit Hildegardam nobilissimam piissimamque reginam in villa regia, cuius vocabulum est Cassinogilus, gemina gravidam prole, et transiit Garumnam fluvium Aquitanorum et Vasconum conterminum : quam regionem jamdudum in dictionem suscepérat, Lupo principe se et sua ejus nutui dedente. Ibidem etiam quæ opportunitas utilitasque dictavit expletis, statuit Pyrenei montis superata difficultate ad Hispaniam pergere, laborantique Ecclesiæ sub Saracenorum acerbissimo jugo Christo fauore suffragari. Qui mons cum altitudine cœlum pene contingat, asperitate cautiū horreat, opacitate silvarum tenebrescat, angustia via vel potius semitæ commeatum non modo tantum exercitui, sed paucis admodum pene intercludat, Christo tamen favente prospero emensus est itinere. Neque enim regis animus Deo nobilitante generosissimus, vel impar Pompeio, vel seignior esse curabat Annibale, qui cum magna sui suorumque fatigione et perditione iniuritatem ejus loci olim evincere curarunt. Sed hanc felicitatem transitus, si dici fas est, foedavit infidus incertusque fortune ac vertibilis successus. Dum enim quæ agi potuerunt in Hispania perfecta essent, et prospero itinere redditum esset, in fortunio obviante, extremi quidam in eodem monte regii cœsi sunt agminis. Quorum quia vulgata sunt nomen,

A dicere supersedi. Rediens ergo rex, reperit conjugem Hildegardam binam edidisse prolem masculam. Quorum unus, immatura morte præceptus, ante pene mori quam sub luce vivere cœpit. Alter, prospero eventu materno fusus utero, infantibus nutriebatur impendiis. Nati sunt autem anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi septingentesimo septuagesimo octavo. Sed eum qui vividam promittebat qualitatem, cum per baptismatis sacramentum renasci contigisset, Ludovicum vocitari patri placuit, eique regnum, quod sibi nascendo dicaverat, contradidit. Sciens porro rex sapientissimus atque perspicacissimus Carolus, regnum esse veluti corpus quoddam, et nunc isto, nunc illo incommodo jactari, nisi consilio et fortitudine, velut quibusdam medicis, sanitas

B accepta tutetur, episcopos quidem modo quo decuit sibi devinxit. Ordinavit autem per totam Aquitaniam comites abbatesque, nec non alias plurimos, quos vassos vulgo vocant, ex gente Francorum ; quorum prudentia et fortitudini, nulla calliditate, nulla vi obviare fuerit tutum : eisque commisit curam regni, prout utile judicavit, finium tutamen villarumque regiarum provisionem. Et Bituriga civitati primo Humbertum, paulo post Sturbiūm præfecit comitem : porro Pictavis Abbonem, Petragoricis autem Widbaldum, sed et Arvernus Iterium, nec non Wallagiae Bullum, sed et Tolosæ Chorsonem, Burdigalis Sigunum, Albigensibus vero Aimonem, porro Lemovicia Rothgarium.

C Quibus rite peractis, Ligeriu[m] cum reliquis transmeavit copiis, et Lutetias, quæ alio nomine Parisius vocatur, sese recepit (779). Post non multum sane tempus incidit ei desiderium dominam quondam orbis videre Romanam, principisque apostolorum atque doctoris gentium adire limina, seque suamque prolem eis commendare : ut talibus nitens suffragatoribus, quibus cœli terraque potestas attributa est, ipse quoque subjectis consulere, perduellionamque, si emerissent, proterviam proterere posset. Ratus etiam non mediocre sibi subsidium conferri, si a vicario eorum, cum benedictione sacerdotali, tam ipse quam et filii ejus regalia sumerent insignia. Quæ res Deo prosperante pro voto cessit. Ibidem Ludovicus ejus filius, cunarum adhuc utens gestatorio, benedictione

D regnaturo congrua et regali insignitus est diademate, per manus Adriani venerandi antistitis (780). Peractis igitur omnibus quæ Romæ agenda visa sunt, rex Carolus cum filiis et exercitu pacifice Franciam repetiit : filiumque suum Ludovicum regem regnaturum in Aquitaniam misit, præponens illi bajulum Arnoldum, aliosque ministros ordinabiliter decenterque constituens tutelæ puerili congruos (781). Qui usque Aurelianam civitatem cunali est evectus gestamine. Sed ibi congruentibus ejus ætati armis accinctis, equo impositus, et in Aquitaniam est, Deo annuente, transpositus. Ubi dum non multis moratur annis, id est quatuor, gloriösus rex Carolus assiduos durosque Saxonibus inferebat referebatque conflictus (785). Inter quos cœvens ne aut Aquitanorum po-

pus propter ejus longum abscessum insoleceret, aut filius in tenerioribus annis peregrinorum aliquid disceret morum, quibus difficulter expeditur ætas semel imbuta, misit et accersivit filium jam bene equitantem, cum omni populo militari, relictis tantum marchionibus, qui fines regni tuentes, omnes, si forte ingruerent, bostium arcerent incursus. Cui filius Ludovicus, pro sapere et posse obedienter parens, occurrit ad Patrisbrunam (786) habitu Vasconum cum coœvis sibi pueris indutus, amiculo scilicet rotundo, manicis camisiae diffusis, cruralibus distensis, calcaribus caligulis insertis, missile manu ferens: hæc enim delectatio voluntasque ordinaverat paterna. Mansit ergo cum patre inde usque ad Harrisburg cum eo vadens, usquequo sol ab alto declinans axe, ardorem æstivum autumnali condescensione temperaret. Cujus extremo tempore licentia a patre accepta, hiematum in Aquitaniam rediit.

Ea tempestate Chorso dux Tolosanus dolo cuiusdam Vasconis, Adelerici nomine, circumventus est, et sacramentorum vinculis obstrictus, sieque demissa ab eo absolutus. Sed hujus nævi ulciscendi gratia, rex Ludovicus et proceres, quorum consilio res publica Aquitanici regni administrabatur, conventum generalem constituerunt in loco Septimanæ, ejus vocabulum est Mors-Gothorum. Accitus autem idem Vasco, conscient facti sui venire distulit, donec obsidum interpositione fretus, tandem occurrit. Sed eorumdem obsidum periculo nihil passus, insuper munieribus donatus, nostros reddidit, suos recepit, et ita recessit. Æstate vero subsequente, jussu patris Ludovicus rex Wormatiæ simpliciter, non expeditionaliter venit: et cum eo in hibernis perstitit (788). Ubi jam dictus Adelericus ante reges dicere causam jussus atque auditus, purgare objecta volens, sed non valens, proscriptus atque irrevocabili est exilio deportatus. Chorsene porro a ducatu Tolo-sano submoto, ob cuius incuriam tantum dedecus regi et Francis acciderat, Willelmus pro eo subrogatus est (789). Qui Vasconum nationem, ut sunt natura leves, propter eventum supradictum valde elatos, et propter mulctationem Adelerici nimis reperit efferatos. Quos tamen tam actu quam viribus brevi subegit, illique pacem imposuit nationi. Rex vero Ludovicus eodem anno (790) Tolosæ placitum generale habuit, ibique consistenti, Abutaurus Saracenorum dux, cum reliquis regno Aquitanico conlitantibus, ad eum nuntios misit, pacem petens et dona regia mittens. Quibus secundum voluntatem regis acceptis, nuntii ad propria sunt reversi.

Interea anno hunc sequente (790), patri regi rex Ludovicus Ingelheim occurrit, inde Renesburg cum eo abiit. Ibique ense, jam appellens adolescentiae tempora, accinctus est, ac deinde patrem in Avares exercitum ducente usque ad Chueburg comitatus, jussus est reverti et usque ad reversionem paternam, cum Fastrada manere regina. Itaque cum ea hicem exigit imminentem, patre in expeditione cœpta permanente. At vero ipso ab expeditione

A Avarica remeante, accepit ab eo mandatum in Aquitaniam redire, et fratri Pippino supprias, cum quantis posset copiis, in Italianam pergere. Cui obediens, Aquitaniam autumni tempore reddit, omnibusque quæ ad tutamen regni pertinent ordinatis, per montis Cinisii asperos et flexuosos anfractus in Italianam transvehitur, atque Natalem Domini Ravennæ celebrans (793) ad fratrem venit. Cui conjunctus, junctis viribus Beneventanam provinciam ingrediuntur, cuncta obvia populantur, castro uno potiuntur. Hieme autem transacta, una ad patrem prospere regrediuntur, uno tamen auditio offuscante eorum plurimam alacritatem, eo quod compererunt, fratrem suum naturalem Pippinum contra communem patrem rebellionem meditatum, pluresque nobilium hujus sceleris consciós atque irrelitos et pessumdatos. Concite ergo pergentes ad patrem in Bajoaria agentem, venerunt in locum, cui est vocabulum Salz, et ab eo gratissime sunt recepti. Quidquid autem superfluit æstatis, autumni et hiemis, cum patre rege rex Ludovicus exegit (794). Magnopere enim curabat rex pater, ne regem filium aut nutrimenta honesta latarent, aut externa inhærentia in aliquo dehonestarent. Qui cum primo vere (795) a patre dimitteretur, interrogatus est ab eo, cur rex cum esset, tantæ tenuitatis esset in re familiari, ut nec benedictionem quidem, nisi ex postulato sibi offerre posset, didicte ab illo quia privatis studiis quisque primorum, negligens autem publicorum perversa vice, dum publica vertuntur in privata, nomine tenus dominus actus sit omnium pene indigus. Volens autem huic obviare necessitat, sed caveas ne filii dilectio apud optimates aliquam pateretur jacturam, si illis aliquid per prudiam demeret quod per inscientiam contulerat, misit illi missos suos, Willebertum scilicet, Rothomagensis postea urbis archiepiscopum, et Richardum comitem, villarum suarum provisorem, præcipiens ut villæ quæ eatenus usui servieran regio, obsequio restituerentur publico: quod et factum est.

Quibus receptis, rex et prudentie sue monstravit continuo documentum, et misericordiæ, quæ illi genuina probatur, patefecit affectum (796). Nam ordinavit qualiter in quatuor locis hiberna transigeret, ut tribus annis exactis, quarto denum anno hiematurum se quisque eorum susciperet locus, Tehotuadum scilicet palatium, Cassinogilum, Andiacum, et Eurogilum. Quæ loca, quando quartum redibatur ad annum, sufficientem regio servitio exhibebant expensam. Quibus prudentissime ordinatis, inhibuit a plebeii ulterius annonas militares, quas vulgo foderum vocant, dari. Et licet hoc viri militares ægre tulerint, tamen ille vir misericordiæ, considerans et præbentium penuriam, et exigentium crudelitatem, simul et utrorumque perditionem, satius judicavit de suo subministrare suis, quam sic permittendo copiam rei frumentariæ, suos irritiri periculis. Quo tempore Albigenſes tributo quo

in dando vino et annona gravabantur, sua liberalitate relevavit. Habet autem tunc temporis Megistarium secum, missum sibi a patre, virum sapientem et strenuum, gnarumque utilitatis et honestis regiae. In tantum autem regi patri haec placuisse dicuntur, ut hac imitatione stipendiariam in Francia interdiceret annonam militarem dari, et alia plurima corrigi juberet, congratulans felicibus filii profectibus. Sequentem porro tempore Tolosam venit rex, et conventum generalem ibidem habuit. Adeponsi Galletiarum principis missos, quos pro amicitia firmando miserat cum donis, suscepit et pacifice remisit. Necnon et Bahaluc Saracenorum ducis, qui locis montuosis Aquitaniae proximis principabatur, missos pacem petentes et dona ferentes suscepit et remisit. Quo tempore verens ne corporis nativo superatus calore, in multimodos luxuriae raperetur affractus, cum consilio suorum, Hermengardam futuram reginam, claris ortam natalibus, ut pote filiam Ingrammi comitis, sibi sociavit. Ordinavit autem illo tempore in finibus Aquitanorum circumquaque firmissimam tutelam. Nam civitatem Ausoniam, castrum Cardonam, Castamserram, et reliqua oppida olim deserta, munivit, habitari fecit, et Burrelo comiti cum congruis auxiliis tuenda commisit. Hieme transacta misit ad illum pater rex, ut ad se contra Saxones euntem, cum populo, quo posset, veniret. Qui ire non differens, ad eum Aquasgrani venit, et cum ipso ad Fremersheim, ubi placitum generale habuit, super ripam Rheni perrexit. In Saxoniam cum patre usque ad missam sancti Martini perdu-
ravit. Inde a Saxoniam cum patre exiit, et in Aquitaniam, magna hiemis exacta parte, concessit. Succedente vero aestate, rex Carolus ad eum misit, mandans ut secum in Italiam proficiuceretur: sed mutato consilio jussus est domi manere.

Rege autem Romam per gente, ibidemque insulas imperatorias suscipiente (800), rex Ludovicus Tolosam abiit iterum, atque inde in Hispaniam contendit. Cui Barcinonae appropinquant, Zaddo dux ejusdem civitatis tanquam subjectus occurrit, nec tamen civitatem dedidit. Quam transgrediens rex, et Herdae superveniens, subegit illam atque subvertit. Qua diruta, et ceteris municipiis vastatis ac incensis, ad Oscam usque processit. Cujus agros segetibus plenos manus militaris secuit, vastavit, incendit, et quæcumque extra civitatem sunt reperta, incendio depascente sunt consumpta. Quibus expletis, imminentem jam hieme, ad propria rediit. Redeunte porro tempore aestivo, imperator gloriosissimus Carolus Saxoniam petiit (801), mandans filio, ut et ipse, tanquam in eadem terra biematurus, se subsequeretur. Quod ipse agere festinans, ad Neuseiam venit, Rhenum ibidem transit, et patri concurrere accelerabat. Sed antequam ad eum veniret, nuntio obviavit paterno in loco cuius vocabulum est Ostsaloa, cum mandatis ne plus in ambulando fatigaretur, quin potius loco sibi opportuno castra metaretur, et se redeuntem ibidem operiretur. Tota enim

A gente subacta Saxonum, victor Carolus imperator Jain redibat. Cui cum filius occurrisset, multo eum amplexatu deosculans, plurima illum gratiarum actione et laude extulit, utilitatemque obsequela illius, æpe iterando felicem se tali filio prædicavit. Finito tandem diutino atque cruentissimo Saxonico bello, quod, ut ferunt, triginta trium annorum tempus occupavit, Ludovicus rex a patre dimisus, in regnum proprium ad hiberna sese cum suis collegit.

Hieme porro transacta (802), Carolus imperator tempus opportunum nactus, ut pote ab externis quiescens bellis, coepit circumire loca sui regni mari contigua. Quod dum Ludovicus rex comperisset, Rothomagum missio legato Hademaro, petiit eum

B in Aquitaniam divertere, et regnum quod sibi dederat invisere, et ad locum qui Cassinogilus vocatur venire. Cujus petitionem pater honorabiliter suscepit, et filio gratias egit: petita tamen negavit, et ut sibi Turonum occurreret mandavit. Quo aliis veneius, gratulabunde nimis ab eo susceptus, et in Franciam redeuntem Vernum usque prosecutus est.

A quo digrediens, in Aquitaniam regressus est. Aestate hanc sequente (803) Zaddo dux Barcinonensis suasus est a quodam sibi, ut putabat, amico, Narbonam usque procedere. Qui comprehensus,

Ludovicus regi est adductus, et patri Carolo idem perductus. Ipso tempore Ludovicus rex coacto populo regni sui Tolose, de his quæ agenda videbantur tractans deliberabat. Burgundione namque mortuo, comitus ejus Fedentiacus Liutardo est attributus. Quam rem Vascones moleste ferentes, in tantam erupere petulantiam, ut etiam homines illius alios ferro perimerent, alios igni comburerent. Qui vocati dum primum venire detrectarent, quoquo modo ad causam dicendam venerunt, et poenas debitas pro talibus ausis dederunt, ita ut quidam talionis lege igni conflagrarent. His peractis, succedente tempore (804), visum est regi et consiliarii ejus ut ad Barcinonam oppugnandam ire deberent: divisoque in tres partes exercitu, unam quidem Ruscellioni ipse permanens secum retinuit, alteri obsidionem urbis injunxit, cui Rotstagnus comes Gerundæ præfuit; tertiam autem, ne forte obsidentes urbem improvise ab hostibus occuparentur, ultra urbem sedere præmisit. Obsessi interea intra urbem, Cordubam miserunt auxiliumque poposcerunt.

Rex vero Saracenorum protinus auxiliatus eis exercitum direxit. Venientibus porro his qui missi fuerant Casaraugastam, relatum est eis de exercitu in via sibi obviam constituto. Erat autem ibi Willelmus primus signifer, Hademarus, et cum eis validum auxilium. Quod illi audientes, in Astures sese verterunt, clademque eis improvise importaverunt, sed multo graviorem reportaverunt. Quibus recedentibus, nostri ad socios urbem obsidentes reversi sunt, et illis juncti tandem urbem obambientes, et nullum ingredi aut egredi permittentes, vexarunt, donec famis acerbitate coacti sunt etiam vetustissima ostiis coria

detrahere , et in cibum infelicissimum vertere. Alii A autem mortem infelicissimam præponentes vitæ , e muris semet præcipites mittebant , aliqui vero spe animabantur inani , cogitantes quod Franci hiemis asperitate a civitatis cohiberentur obsidione. Sed hanc illorum spem abscidit prudentium virorum consilium. Advecta enim undecunque materia , cœperunt extruere casas , veluti in hibernis ibidem mansuri. Quod cernentes civitatis habitatores , a spe deciderunt , et ad desperationem ultimam versi , suum principem Zaddonis cognatum tradiderunt , quem pro eo constituerant , nomine Hamur , et se et civitatem , concessa facultate secedendi , dediderunt hoc modo. Cum enim longa fessam obsidione nostri tenerent urbem , et jam jam capiendam aut tradendam crederent , honesto ut decebat usi consilio , regem vocant , ut urbs tanti nominis gloriosum nomen regi propagaret , si illam eo præsente superari contingeret. Suggestioni huic admodum honestæ rex assensum præbuit. Venit ergo ad exercitum suum urbem vallantem , quæ indeinenti oppugnatione sex hebdomadibus perduravit , et tandem superata victori manus dedit. Tradita ergo et patesfacta civitate , primo quidem die custodes rex illud destinavit , ipse autem ab ejus ingressu abstinuit , donec ordinaret qualiter cum digna Deo gratiarum actione cupitam atque susceptam victoriam ejus nomini consecraret. Antecedentibus ergo eum in crastinum et exercitum ejus sacerdotibus et clero ; cum solemni apparatu et laudibus hymnidicis portam civitatis ingressus , et ad ecclesiam sanctæ et victoriosissimæ Crucis , pro victoria sibi collata , gratiarum actiones Deo acturus , progressus est (805). Porro post hac Bera comite ibidem ad custodiā relicto cum Gothorum auxiliis , biemandi grata ad propria remeavit. Cui pater , comperto quod ei imminere videbatur a parte Saracenorum periculo , fratrem Carolum suffragaturum mittebat : eique Lugduni agenti , et ad fratri adjutoriorum properanti , nuntius regis fratris occurrit , captam civitatem nuntiavit , et ne longius fatigaretur , edixit. Qui ab eodem loco regrediens , ad patrem est reversus. Rege porro Ludovico in Aquitania hibernum agente tempus , pater rex eum mandavit venire ad suum colloquium Aquisgrani , in Purificatione sanctæ Mariæ genitricis Dei. Cui occurrens , et quoisque placuit cum eo commorans , quadragesimæ tempore rediit. At succedente æstate (806) , cum quanto visum est ei bellico apparatu in Hispaniam proficiuntur , profectusque per Barcinonam , et veniena Tarragonam , quos ibidem reperit , cepit , alios fugavit , universaque loca , castella , municipia , usque Tortosam vis militaris excidit , et flamma vorax consumpsit. Interea in loco , cuius vocabulum est sancte Columbe , divisi copias suas in duo , quam maximam quidecum partem secum contra Tortosam duocens : porro Isembardum , Hademarum , Beram , Burrellum cum reliquis expeditissime ad superiora dirigens , ut Ibero flumine transire , dum hostes in sedibus securi residerent , ad istis

B

C

D

Sequenti vero tempore iterum rex Ludovicus expeditionem in Hispaniam paravit. Sed pater ne per semetipsum illuc pergeret eum impedivit. Praeceperat namque tunc temporis fabricari naves contra Nordomanicas incursiones , in omnibus fluminibus quæ mari influebant. Quam curam etiam filio injunxit Rhodanum et Garumnam et Siliam. Attamen misit ei missum suum Ingobertum , qui filii præsentiam præferret , et vice amborum contra hostes exercitum duceret. Rege autem in Aquitania romanente ob supradictam causam , exercitus ejus itinore prospero Barcinonam venit , ibique habito inter se consilio , quomodo hostibus clandestina posse supervenire irruptione , invenerunt hunc modum : scilicet , ut naves transvectorias fabricantes , unamquamque earum in quaternas partirentur partes , quatenus pars quaterna cujusque duobus equis vel mulis vehi posset , et præparatis clavis et marculis facile coaptari valerent : pice vero et cera ac stupa præparatis , mox ut ad flumen veniretur , compagum juncture obcludi posset. Sic itaque instructi , maxima pars eorum cum predicto missis Ingoberto Tortosam petierat. At vero ilii qui ad opus supradictum sunt deputati , Hademarus scilicet , Bera et reliqui , trium dierum emenso itinere (erant enim sine sagmatibus)

cœlo pro tecto utentes, igni [A., foco] ne fumo deprehenderentur renuntiantes, silvis se die occulentes, nocte, quantum posse dabatur, iter agentes, quarto die Ibero compactis navibus ipsi quidem sunt transpositi, equos autem natatui commiserunt. Quod factum magnum voto eorum pepererat effectum, nisi fuisset acerrime deprehensum. Cum enim Abaidun dux Tortosæ littora Iberi obsideret fluminis, et illi quos supra diximus superiora illius modo prædicto transmitterent, Maurus quidam lavandi gratia flumen ingressus, sumum a flumine vidit ferri equinum. Quo viso, sicut sunt nimirum calliditatis, adnatans sumumque comprehendens, et naribus admovens, exclamavit: Cernite, inquiens, o socii, moneo quam cavete. Nam hoc sterlus non onagri est, vel cuiuscunque animantis herbidis assueti pastibus, enim vero equina esse hæc egesta constat: quæ certum est fuisse hordeum, et ob hoc equorum vel mulorum pabula; ideoque cauti vigilare, nam in superioribus fluminis hujus, ut cerno, nobis parantur insidiae. Extemplo duos suorum consensis equis speculatum dirigunt. Qui, nostris visis, quod verum erat, Abaiduno renuntiant. At illi timore coacti, omnibus, quæ castrensis habitatio habuit, posthabitis atque dimissis, fugæ se commiserunt: omniumque relictorum nostri potiti, in illorum papilionibus illa sunt nocte hospitati. Sed Abaidun collecta multa manu hostium, eis in crastinum præliaturus occurrit. Nostri tamen divino freti auxilio, licet impares multo que numero inferiores, tamen hostes fugere compulerunt, multaque eorum strage viam fugientium impleverunt. Et eo usque manus ab eorum cæde non continuerunt, donec solis dieique lumine recente, et umbra noctis terram occupante, lumina stellarum noctem solatura succederent. His gestis, Christo favente, ad suos sese magno cum gaudio et opibus colegerunt. Diu etiam simul obsessa urbe domum repedarunt.

Porro anno huic proximo (808) Ludovicus rex per semetipsum Tortosam repeterè statuit, habens secum Heribertum, Liutardum, Isembardum, validumque Franciæ supplementum. Quo perveniens, adeo illam arietibus, mangonibus, vineis et cæteris instrumentis lacescivit et protrivit muralibus, ut cives illius a spe deciderent, infractosque suos adverso marte cernentes, claves civitatis tradherent. Quas ille rediens cum multo favore patri retulit. Quæ res magnum Saracenis et Mauris pro talibus gestis incussit metum, verentibus ne singulas civitates pars involveret. Reversus est igitur rex a civitate post quadraginta dies inchoatæ obsidionis, et in proprium se contulit regnum. At post anni instantis excursum (809), exercitum ordinavit, et Oscam cum misso patris Heriberto mittere statuit. Quo pervenientes qui missi fuerant, civitatem obsederunt, obvios quosque aut vivos comprehenderunt, aut in fumam coactos compulerunt. Sed dum circa urbem sedentes, ignaviori se quam decuit studio resolvunt, imprudentes ac leves aliqui juvenum propius muros

A accedentes, veris quidem eos qui propugnaculis præsidebant, primum lacescere, deinde missilibus incessere tentant. Oppidani porro contemnentes præsentium paucitatem, absentium metientes seram occurrencem, apertis portis prosiliunt. Pugnatum hinc inde est: cæsi sunt ab utraque parte, et tandem illi sese in civitatem receperunt, isti autem ad castra mansuri redierunt. Protracta igitur obsidione, perfecta vastatione, et quæcumque visa sunt contra inimicos agenda pro ira satisfactione, ad regem sunt reversi, qui eo tempore in silvis venationum occupabantur studiis. Erat enim tempus autumni perextremum. Recepis ergo suis ab expeditione præmissa redebantibus, rex hiemem sequentem, in suis consistens, pacifice exegit. At succedenteestate (810). B accito populi sui generali conventu, retulit eis sibi delatum rumorem, quod quædam Vasconum pars jam pridem in ditionem suscepta, nunc defectio neum meditata, in rebellionem assurget, ad quorum reprimendam pervicaciam ire publica utilitas postularet. Hanc regis voluntatem omnes laudibus prosequuntur: nec talia in subditis contemnda, sed potius severissime resecanda testantur. Moto igitur et disposito prout oportuit exercitu, Aquas villam pervenit, et ut ad se venirent, qui infidelitatis insimulabantur, jussit. Sed illis venire detractibus, ad corum vicinia devemit, cunctaque eorum depopulari manu militari permisit. Ad ultimum cunctis quæ ad eos pertinere videbantur consumptis, ipsi supplices venerunt, et tandem veniam perditis omnibus magno pro munere meruerunt. Superato autem pene difficulti Pyrenæarum transitu Alpium, Pampalonam descendit: et in illis quam diu visum est moratus locis, ea quæ utilitatí tam publicæ quam private conducecent ordinavit. Sed cum per ejusdem montis remeandrum foret angustias, Vascones nativum assuetumque fallendi morem exercere conati, mox sunt prudenti astutia deprehensi, consilio cauti atque cautela vitati. Uno enim eorum, qui ad provocandum processerat, comprehenso atque appenso, reliquis pene omnibus uxores aut filii sunt erupti, usquequo eo nostri pervenirent quo fraus illorum nullam regi vel exercitui posset inferre jacturam.

C D His gestis, in propria rex populusque ejus Deo propitio concessit (811). Et regis quidem ab ineunte ætate, sed tunc quam maxime, circa divinum cultum et sanctæ Ecclesiæ exaltationem piissimus incitabatur animus; ita ut non modo regem, sed ipsius opera potius eum vociferarentur sacerdotem. Nam totius Aquitanie qui videbatur cleris, antequam crederetur, ut pote sub tyrannis agens, magis equitationi, bellicæ exercitationi, missilium librationi, quam divino cultui operam dare noverat. Regis autem studio undecunque adductis magistris, tam legendi quam cantandi studium, nec non divinarum et mundanarum intelligentia litterarum, citius quam credi poterat coaluit. Præcipue tamen affectu illorum ducebatur, qui cuncta sua pro Domini amore

relinquentes, speculativæ vite curabant fieri parti-
cipes. Nam antequam Aquitania sub eo regeretur,
collapsus erat in ea bujuscemodi ordo; at sub eo
adeo convalescit, ut etiam ipse fraternum avi Car-
lomanni imitari gestiens memorabile exemplum,
ipse quoque theoricæ vite culmina niteretur com-
prehendere. Sed hujus voti ne compos fieret, obi-
ctem se præbuit refragatio patris, vel potius divinae
voluntatis nutus, qui tanta pietatis virum noluit
sub cura suæ solius salutis delitescere: sed po-
tius per eum, et sub eo, multorum salutem ad-
olescere. Et quidem multa, ut dictum est, ab eo sunt
in ejus ditione reparata, imo a fundamentis ædifi-
cata monasteria, sed præcipue hæc: monasterium
sanctæ Mariæ et sancti Petri de Ferraria, quod
antiquitus Bethlehem vocabatur, in cuius curia pa-
ter ejus Pippinus occidit leonem, et ipsem a Ste-
phano papa Romano in regem honorifice consecra-
tus est in eadem ecclesia; monasterium sancti Fili-
berti, monasterium sancti Florentii, monasterium Car-
rolli, monasterium Concas, monasterium sancti Maxen-
tii, monasterium Menate, monasterium Magniloci,
monasterium Musciacum, monasterium sancti Savini,
monasterium Masciacum, monasterium Noviliacum,
monasterium sancti Theotfridi, monasterium sancti
Pascentii, monasterium Dosora, monasterium Sollem-
niacum, monasterium puellare sanctæ Mariæ, monas-
terium puellare sanctæ Radegundis, monasterium de
Vera, monasterium de Utera in pago Tolosano, monas-
terium Valada in Septimaniania, monasterium Anianæ,
monasterium Galunæ, monasterium sancti Lauren-
tii, monasterium sanctæ Mariæ quod dicitur in
Rubine [Orubione], monasterium Caunas, et cætera
plurima, quibus veloti quibusdam lychinis totum
decoratur Aquitanæ regnum. Hoc ejus exemplum
non modo episcopi multi, sed et laici quamplurimi
æmulati, collapsa restaurabant, et nova monas-
teria certabant instituere; quod cernere oculis est.
In tantam denique felicitatem respublica Aquitanici
regni profecerat, ut proficiscente quolibet rege, vel
in palatio residente, vix aliquis reperiaretur se con-
querens aliquid a jure perpessum. Tribus enim die-
bus rex per singulas hebdomas rei judicariæ inter-
erat. Nam quadam tempestate missio Archambaldo
Commentariensi Imperii, dum ei quædam ferenda
filio referenda commisisset, et ille ordinationem
hanc, ut viderat, rediens patri retulisset, adeo ex-
ultasse dicitur, ut præ nimia alacritate lacrymis
fluxerit, et circumstantibus, O, inquit, socii, victos
nos gratalem ab hujus juvenis senili sagacitate. Unde
quia servus fuit Domini fidelis in commisso, pru-
dens in augmentando sibi tradito talento, constitutus
est potestatem habens in cuncta patris familiæ domo.

Per idem autem tempus (813) mortuo jam pridem
Pippino Italice rege, nuperrime autem Carolo itidem
fratre res humanas relinquente, spes universitatis
potiunde in eum assurgebat. Misso enim pro qui-
busdam necessariis patrem consu'endis Gerrico
Capis prælato, cum in palatio moraretur, præsto-

A lans perlatorum responsum, monitus est tam a Francis quam a Germanis ut ad patrem rex veniret, eique propter assisteret: videri sibi, dicentes, quod cum pater jam in senilem vergeret æatem, et acerbe ferret liberorum infortunatam defectionem, citam illius hæc portenderent corpoream solutionem. Quod Gerricus cum regi, rex vero consiliariis retulisset, quibusdam vel pene omnibus visum est salubre suggestum. Sed rex altiori consilio, ne forte per hoc se patri suspectum redderet, agere distulit. Ilæc tamen Divinitas, pro cuius timore et amore facere noluit, ut sibi moris est amatores sui sublimius quam cogitari potest nobilitare, prudentius ordinavit. Pacem porro potentibus his, quos bello fatigare solitus erat, rex articulo duorum annorum præstituto, libenter indulxit. Interea imperator Carrolus considerans suum [se] in senectutem adclinem devexum, et verens ne forte subtractus rebus humani, confusum relinqueret regnum, quod erat donante Deo, nobiliter ordinatum: scilicet ne aut externis quateretur procellis, aut intestinis vexaretur scissionibus, misit ad filium, eumque ab Aquitania evocavit. Quem venientem clementer suscepit, tota æstate secum tenuit, de his quibus eum indigere putavit instruxit: qualiter videlicet sibi vivendum, regnandum, regnum ordinandum, et ordinatum tenendum fore, mónuit, et tandem imperiali eum dialemate coronavit, et rerum summam penes eum futuram esse Christo favente innovavit, et hoc peracto negotio redditum ad propria concessit. Qui mense Novembri a patre regrediens, Aquitaniam repetiit. Pater vero veluti morti propinquus, crebris et peregrinis incommodis urgeri coepit. Nam mors veluti quibusdam nuntiis adventum suum jam jamque futurum, talibus prænuntiabat indicis. Tandem itaque vitiis passionum inter se compugnantibus, et valentiam ejus impugnantibus, naturæ imbecillitas cessit, et lecto decubuit: et in dies atque in horas propinquior morti, prout voluit suis scripto distributis, diem ultimum clausit, Francorumque regno pene ineluctabilem luctum reliquit. At vero in ejus successore veridica probata est Scriptura, que in talibus tribulantium consolans animos dicit: *Mortuus est vir justus, et quasi non est mortuus, similem enim sibi reliquit filium heredem.* Obiit autem quinto Kalendas Februarias idem piissimus imperator Carolus, anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi octingentesimo decimo quarto. Quo in tempore Ludovici imperator concilium populo generale quasi quodam indixerat præsagio, in Purificatione sanctæ Dei genitricis Mariæ, in loco cuius vocabulum est Tehotuadus.

Defuncto autem patre pia recordationis, missus est Rambo ad eum ab eis qui sepulturam ejus curarunt, liberis scilicet et proceribus palatinis, ut et mortem ejus mature cognosceret, adventumque suum nullo modo comprehendinaret. Qui cum Aurelianam devenisset ad urbem, Theodulfus ejusdem urbis episcopus, vir undecunque doctissimus, cau-

sam ejus adventus præsensit : et velocissime missa perlatore imperatori innotescere studuit, hoc tantummodo ei sugerendum jubens, utrum præstolatur venientem in urbem, an itinere aliquo ei occurreret venturo ad urbem. Quam causam ille protinus commentatus agnovit, et ipsum venire ad se jussit. Inde alium atque alium hujuscce rei tristes suscipiens nuntios, post quintum diem ab eodem loco pedeni movit, et cum tanto, quantum passa est angustia temporis, populo iter arripuit. Timebatur enim quam maxime Wala, summi apud Carolum imperatorem habitus loci, ne forte aliquid sinistri contra imperatorem moliretur. Qui tamen citissime ad eum venit, et humillima subjectione se ejus nutui, secundum consuetudinem Francorum, commendans subdidit. Post cujus ad imperatorem adventum, æmulati eum omnes Francorum proceres, certatim gregatimque ei obviam ire certabant. Tandemque ad Haristallium prospero itinere pervenit, et die tricesimo postquam ab Aquitania promovit, palatio Aquisgrani pedem feliciter intulit. Moverat autem ejus animum jamdudum, quanquam natura mitissimum, illud quo a sororibus illius in contubernio exercebatur paterno : quo solo dominus paterna inurebatur nævo. Cui incommodo mederi volens, simul et cavens, ne quod per Odilonem et Hiltrudem olim acciderat, revivisceret scandalum, misit Wala et Warnarium, nec non et Lanbertum, sed et Ingobertum : qui Aquasgrani venientes talibus, ne accidere possent, cautela prospicerent, et quosdam stupri immanitate et superbiæ fastu reos majestatis caute ad adventum usque suum asservarent. Nam aliqui eorum cum supplices veniam inter iter agendum poposcissent, emeruerunt. Simul et præcipiens ut populus ibidem consistens absque metu semet ibidem opperiretur venturum. At vero Warnarius comes, inscio Wala et Ingoberto, accito nepote Lanberto, Hodoinum jam dicto obnoxium crimen, ad se venire mandavit quasi comprehendendum, et regiae vindictæ objectandum. Cujus ille insidias, ut pote admordente acriter conscientia, monitus prævidit, et quia declinare detrectavit, et ipse experiri meruit, et ipsi Warnario ultimam cladem importavit. Nam ad eum, sicut ille manda verat, veniens, et ipsum Warnarium consecit, et Lanbertum cruris lesione non parvo tempore debilem reddidit; et ad ultimam ipse confessus gladio, interiit. Quæ cum nuntiata imperatori fuissent, animum illius ad misericordiam exitium flexit aucti, in tantum ut Tullius [illius] quidam talium, qui pene jam imperatoris clementia venia dignus videbatur, luminum amissione multaretur. Venit ergo imperator Aquasgrani palatum, et a propinquis atque multis Francorum milibus cum multo favore est receptus imperatorque secundo declaratus. Quibus expletis, studiosis sepulturæ paternæ gratias egit, ac propinquis luctus acerbitate confessis, consolationis congruae contulit levamen. Sed et quod deerat inferis genitoris, propitissime supplevit. Nam re-

A citato paterno testamento, nihil relictum est paternorum bonorum, quin secundum ejus sectionem partiretur. Nihil enim ab eo intestatum est relictum. Sed quod ecclesiis metropolitanis distribuendum censuit, subdivisit superscriptione nominum, quarum partes fuere viginti et una. Quod autem ornatai regio conducebat, posteriori reliquit ætati. Statuit etiam quid, secundum morem Christianorum, filiis filiorumque filiis et siliabus, nec non et servis ancillisque regalibus, sed et in commune omnibus pauperibus distribueretur. Quæ cuncta dominus imperator Ludovicus, ut scripta relegit, executione operis complevit. His peractis, imperator omnem cœtum femineum, qui permaximus erat, palatio excludi iudicavit, prater paucissimas, quas famulatui regali congruas existimavit. Sororum autem quæque in sua, quæ a patre acceperat, concessit. Quæ autem nec dum tali quid consecutæ erant, ab imperatore meruerunt, et ad imperata sese verterunt. Post haec imperator legationes ad patrem destinatas, ad se autem venientes et susceptas diligenter audivit, dapsiliter curavit, sumptuose muneras remisit. Inter quas vel præcipua fuit imperatoris Constantinopolitani, nomine Michaelis, cui dominus Carolus missos miserat Amalarium Treverorum episcopum, et Petrum Nonantulæ abbatem, pacis confirmandæ gratia. Qui revertentes missos supra dicti Michaelis secum adduxerunt Christophorum protospatharium, et Gregorium diaconem, ad imperatorem Carolum directos, super omnibus quæ scripta fuerant respondentes. Quos cum imperator remitteret, simul cum eis misit missos suos Leoni substituto imperatori, Northbertum Regensem episcopum, et Richoenum Pictavum comitem : petens amicitiarum societatem et renovationem antiquarum, simul et pacti confirmationem. Eodem anno generalem conventum Aquisgrani habuit, et per universas regni sui partes fideles ac creditarios a latere suo misit : qui æqui juris tenaces existentes perversa corrigerent, omnibusque ius congruum æquo libramine penderent. Bernardum etiam nepotem suum jamdudum regem Italiam ad se evocatum, et obedienter parentem, amplis muniberibus donatum, ad proprium regnum remisit. Beneventanorum itidem principem Gruinoaldum non quidem venientem, sed missos suos mittentem, pateto et sacramentis constrinxit, ut singulis annis septem millia solidorum auri arcæ publicæ inferret. Eodem etiam anno duorum suorum filiorum, Lotharium in Bajoarium, Pippinum in Aquitaniam misit, tertium vero Ludovicum adhuc puerilibus consistentem in annis secum tenuit. Eodem etiam tempore Helioldus, ad quem summa regni Danorum perlucere videbatur, et qui pridem a filiis Godefridi regnū pulsus fuerat, ad imperatorem Ludovicum confugium fecit, et juxta morem Francorum manibus illius se tradidit. Quem rex susceptum in Saxoniā ire jussit, et tempus quo ei auxilium ferre posset ad recuperationem sui principatus, ibidem operiri. Quo etiam tempore Saxonibus atque Fri-

sonibus ius paternæ bæreditatis, quod sub patre ob perfidiam legaliter perdidérant, imperatoria cleméntia restituit: quod alii liberalitati, alii improvidentiae assignabant, eo quod hæc gentes naturali feritati assuefactæ, talibus habenis deberent coerceri, ne scilicet effrenes in perduellionis procacitatem ferrentur. Imperator autem eo sibi arctius eos vinciri ratus, quo eis beneficia largiretur, non est spe sua deceptus. Nam post hæc easdem gentes semper sibi devoutissimas habuit.

Hoc anno (815) cursum vertente, perlatum est imperatori quod Romanorum aliqui potentes contra Leonem apostolicum pravas inierint coniunctiones. Quos detractos atque convictos idem apostolicus supplicio addixerit capitali, lege Romanorum in id conspirante. Imperator autem audiens ægre hæc tñtulit, velut a primo orbis sacerdote tam severe animadverea. Ideoqæ Bernardum Italie regem illuc misit, ut ipse resciens quid verum quidve falsum de hac re rumor sparserit, per Geroldum sibi renuntiaret. Ipse autem Bernardus rex Romana venit, quæ visa sunt per missum supra dictum renuntiavit. Sed mox subsecuti missi ejusdem apostolici Leonis, Joannes episcopus Silvæ Candidæ, et Theodorus nomenclator, nec non Sergius dux, Leonem apostolicum criminibus objectis purgavere. Jusserat porro imperator ut Herioldo suppeditareatur Saxonici comites et Abotriti olim domino Carolo subjecti, quatenus regno proprio restitueretur, missò in hoc ipsum Baldrico legato. Qui cum Egidoram fluvium transissent, devenerunt in terram Nortmannorum, in locum cuius vocabulum est Sinlendi. Sed filiis Godefridi, licet magnis abundantibus copiis et navibus ducentis, nolentibus cominus venire et pugnæ se credere, ab invicem secessum est: direptis incensisque omnibus quæ occurrere potuerunt, insuper et obsidibus quadraginta ab eodem populo susceptis. His gestis ad imperatorem in locum qui dicitur Patrisbruna, redierunt; quo omnis populus ad ejus generalem conventionem coierat. Quo in loco principes Scavorum Orientalium omnes primoresque venerunt. Eodem anno Abulat Saracenorū rex triennem ab imperatore petiit paeam. Quæ quidem primum impetrata est, sed postea tanquam inutilis rejecta, et bellum Saracenis est indictum. Quo tempore Northertus episcopus et Ricinus comes a Constantiopolí regressi sunt, fœderisque pactum inter ipsum et Francos detulere gratissimum. Eadem etiam tempestate Romani, cum Leo apostolicus gravaretur adverso incommodo, prædia omnia quæ illi domocultas appellant, et noviter ab eodem apostolico instituta erant, sed et ea quæ sibi contra jus quærebantur direpta, nullo judice expectato, diripere et sibi conati sunt restituere. Quoram coepitis restitit Bernardus rex per Winigisum ducem Spoleti, certumque rerum nuntium de his omnibus direxit ad imperatorem.

Postquam imperator hiemis inclemantium serena valetudine et tranquillo successu transegit (816),

A succedente æstivi temporis gratissima blanditio, missi sunt ab eo qui dicuntur Orientales Franci, sed et Saxonici generis comites, contra Sorabos Sclavos, qui ab ejus imperio dicebantur defecisse. Quorum conatus quam brevissime ac facillime, Christo donante, compressus est. Sed et Vasconum citimi, qui Pyrenæi jugi propinqua loca incolunt, eodem tempore juxta genuinam consuetudinem levitatis, a nobis omnino desciverunt. Causa autem rebellionis fuit eo quod Siguvinum eorum comitem propter morum pravorum castigationem, quibus pene erat importabilis, ab eorum removit prælatione imperator. Qui tamen adeo sunt duabus expeditiobus edomiti, ut sero pœnituerit eos incepti sui, deditioñemque magno expeterent voto. Inter hæc B domini Leonis Romani antistitis dormitio nuntiatur imperatori, quæ evenit octavo Kalendas Junii, anno vicesimo primo episcopatus sui: Stephanique diaconi in locum ejus subrogatio, qui post sui consecrationem ad dominum imperatorem venire non distulit. Vix enim duobus exactis mensibus, summa cum festinatione ei occurrere festinavit. Premisit tamen legationem, quæ super ordinatione ejus imperatori satisficeret. Imperator autem ejus adventu præcognito, Bernardo quidem nepoti eum comitari jussit. Sed et appropinquanti alias missos, qui eum cum debito honore perducerent, direxit. Ipse autem adventum ejus Rhemis sustinere statuit. Cui etiam obviam Hildebaldu m archicapellanum sacri palatii, Theodulphum episcopum Aurelianensem, Joanaem Arelatensem, aliorumque ministrorum Ecclesie copiam, procedere jussit, insulis indutos sacerdotalibus. Ad ultimum imperator millario processit a monasterio sancti confessoris Remigii, et tanquam beati Petri vicarium honestissime suscepit, descendenter ex equo exceptit, et ecclesiam intrantem manu propria sustentavit: præcentibus protanta exultatione variis Ecclesie ordinibus, *Te Deum laudamus*, et reliqua. Quo hymno finito, laudes imperatori debitas cleris Romanus conclamavit, quarum finem dominus apostolicus oratione complevit. His expletis, intra domus penetralia concessum est, expositusque causis sui adventus, et benedictione panis ac vini simul participata, imperator ad civitatem rediit, dominus apostolicus ibidem remansit. D Sed in crastinum dominus imperator dominum apostolicum evocavit, convivio opulentissimo procuravit, donisque maximis honoravit. Similiterque die tertio a domino apostolico dominus invitatur imperator, et multis variisque est donatus muneribus. Et in crastinum, quæ fuit dies Dominica, imperator imperiali diadematè coronatur, et benedictione inter missarum celebrationes insignitur. Et tandem his completis, dominus apostolicus, cunctis, quæ poscerat, impetratis, Romam rediit. Imperator vero ad Compendium secessit, ibique missos Abdirahman filii Abulat regis suscepit et audijvit. Moratus autem ibidem viginti vel eo amplius diebus, Aquigrani hiematurus petiit.

(817.) Jusserat sane imperator missos Saraceno-
rum regis, seinet præcedere illuc venturum. Quo
cum pervenissent, ferme tribus detenti sunt mensi-
bus. Post hæc autem, cum eos jam tæderet adventus
sui, permissu imperatoris redierunt. In eo etiam
commorans palatio, ad se venientem missum suscep-
pit Leonis Constantinopolitani imperatoris, nomine
Nicephorum. Legatio autem, excepta amicitia et
societate, erat de finibus Dalmatarum, Romanorum
et Sclavorum. Et quia nec hi præsentes erant, nec
Chadalo finium præfector, neque sine illis hæc dirimi
poterant, missus est in Dalmatiam ad hæc pacifi-
canda et componenda Albigarius cum Chadalo ea-
rumdem finium priuice. Ipso anno filii Godefridi
quondam regis Nortmannorum, cum ab Herioldo
premerentur, miserunt legatos petentes ab impera-
tore pacem. Quæ legatio tanquam inutilis et simula-
ta ab eo rejecta est, auxiliumque Herioldo contra
eos datum. Eo anno luna Nonis Februarii defecit
hora noctis secunda. Cometarum sidus portentuosum
apparuit in signo Sagittatoris. Stephanus papa tertio
mense postquam e Francia Romam redit, ultimum
diem clausit, et Paschalis pro eo cathedram Romani
pontificatus subiit. Qui post expletam consecratio-
nem solemnum, legatos cum epistola apologetica et
maximis muniberis imperatori misit: insinuans non
se ambitione, nec voluntate, sed electione et populi
acclamatione, huic succubuisse potius quam insi-
luisse dignitati. Hujus legationis bajulus fuit Theodo-
rodus nomenculator, qui negotio peracto, et petitis
imperatis, super confirmatione scilicet pacti et ami-
citiae more prædecessorum suorum, reversus est.
Sub eodem anno, Quadragesimæ pene exacto tem-
pore, ultimæ hebdomadis quinta feria, qua Dominicæ
œcœa celebratur memoria, dum peractis omnibus
quæ tanti diei solemnitas exigebat, imperator ab
ecclesia in regiam se recipere vellet, porticus lignea,
per quam redeundum erat, carie senioque confecta
et humectatione continua putrefacta, fatiscentibus
inferioribus, sub imperatoris pedibus comitumque
illius collapsa, magnum fragore sui omni palatio in-
cussit metum, verentibus singulis ne ruinæ illius
eventus imperatorem oppressisset. Sed a Deo, cui
erat dilectus, a præsenti discrimine est protectus.
Nam cum viginti vel eo amplius comitum cum eo ad
terram usque deciderint, variasque incurrerint cala-
mitates, ille nî tristioris incurrit jacturæ, preter imi-
pectoris locum, eui illis est capulus ensis, ultima-
que auris cutis paululum expoliata; sed et crus
illius juxta inguina cuidam ligno impactum, cui ta-
men citissime est subventum. Adhibito enim medi-
corum studio, quam brevi pristinæ saluti est restitu-
tus. Viginti namque peractis diebus Noviomagum
venatum petiit. Quo peracto negotio, imperator ge-
neralem habuit conventum Aquisgrani, in quo quan-
tum fervoris circa divinum cultum in area pectoris
gestaret, toto adnisu declaravit. Congregatis enim
episcopis nobilissimoque sanctæ Ecclesie clero, fecit
componi ordinarique librum, canonice vite normam

A gestantem, in quo totius illius ordinis perfectio con-
tinetur, sicut reclusus ipse fatetur. In quo etiam
inseri jussit cibi potusque atque omnium necessa-
riorum summam, ut omnes tam viri quam sancti-
moniales, sub hoc ordine Christo servientes, nullis
præpediti necessitatibus, libera servitute Domino
omnium militare meminissent. Quem librum per
omnes civitates et monasteria canonici ordinis sui
imperii misit per manus missorum prudentium, qui
illum in omnibus supra dictis locis transcribi face-
rent, debitaque atque conscripta exigenter stipendia
ministrari. Quæ res magnum Ecclesie contribuit
exultationis tripudium, et piissimo imperatori de-
bita cum laude immortale monumentum. Idemque
constituit idem Deo amabilis imperator Benedictus
B abbatem, et cum eo, monachos strenue vite per
omnia, qui per omnia monasteria monachorum eun-
tes redeantesque, uniformem traderent cunctis mo-
nasteriis, tam viris quam sanctimonialibus feminis,
vivendi secundum Regulam sancti Benedicti inocom-
mutabilem morem. Considerans etiam idem piissi-
mus imperator, non debere Christi ministros ob-
noxios esse humanæ servituti, sed et multorum
avariciam abuti ministerio ecclesiastico ad propria
questum, statuit ut quicunque ex servili conditione,
conciliante scientia et morum probitate, ad ministe-
rium altaris asciscerentur, primum manumittantur
a propriis dominis, vel privatis, vel ecclesiasticis,
et tunc demum gradibus altaris induantur. Volens
C etiam unamquamque ecclesiam habere proprios
sumptus, ne per ejuscmodi inopiam cultus divini
negligerentur, inseruit prædicto edicto ut super sin-
gulas ecclesias mansus tribueretur unus compensa-
tionē legitima, et servo atque ancilla. Hac erat sancti
imperatoris exercitatio, hic quotidianus ludus, hæc
palæstrica agonia, spectante Deo, quo ejus vita in
sancta doctrina et operatione clarius eniteret, qui
in pomparum sublimitate constitutus imitando Chri-
stum humilitate, altius eminebat. Denique tunc co-
operunt deponi ab episcopis et clericis cingula balteis
aureis et gemmeis cultris onerata, exquisitèque
vestes, sed et calcaria talos onerantia relinqui.
Monstro enim simile ducebatur, si ecclesiastice fa-
miliæ deputatus, conaretur aspirare ad sæcularis
glorie ornamenta. At vero non tulit hanc sanctam
D Deoque dignam imperatoris devotionem humani ge-
neris inimicus, undique se impetentem, et ab omnibus
Ecclesie ordinibus sibimet bella indicentem:
sed cœpit totis virium copiis se expugnantem oppu-
gnare, et per membra sua, Christi fortissimum bel-
latorum vi et astu, quo potuit, lacessere. Nam his
rite ordinatis, postquam imperator in eodem placito
filium primogenitum Lotharium imperatorem appellari
et esse voluit, et duorum filiorum suorum Pip-
pinum in Aquitaniam, Ludovicum in Bajoarium mi-
sit, ut scilicet sciret populus cujus deberet potestati
parere: statim ei Abodritorum defectio buntatur,
qui cum filiis Godefridi amicitias jungentes Sas-
sonian Transalbianam vexabant. Contra quos impe-

rator sufficientes copias dirigenus, eorum motus Deo favente compressit. Ipse autem Vosagi lustra sectaturus, venatum petiti. Interea venatione ibidem juxta morem Francorum exulta, cum hiemem exacturus Aquisgrani revertetur, nuntiatum est ei Bernardum nepotam suum Italiam regem, cui ipse maxima, ut rex fieret, apud patrem causa fuerat, consiliis quorundam pravorum hominum adeo dementatum, ut ab eo desciverit, omnesque civitates regni et principes Italiam in hac verba conjuraverint: sed et omnes aditas, quibus in Italianam intratur, positis obicibus et custodiis obserant. Quod cum certis nuntiis referentibus, maximeque Rathaldo episcopo, et Suppone, certissime cognovisset, contractis undique copiis, tam ex Gallia quam ex Germania, cum maximo exercitus labore Cabillonum usque pervenit. At Bernardus, cum se cerneret viribus imparem et ad excepta inefficacem, ut pote a quo plurimi suorum quotidie deficerent, desperatis rebus ad imperatorem venit, armisque depositis pedibus se ejus prostravit, confessus perperam se egisse. Cujus exemplum primores ejus sunt secuti, et armis depositis se ejus potestatis et judicio subdiderunt. Sed et concinationes, quemodo coptam rebellionem, et quare inchoaverint, et ad quem finem inchoata perducere voluerint, quosve complices sibi allexerint, ad primam prodiderunt interrogationem. Fuerunt sane hujus conspirationis auctores: Eggiddeo, regalium primus amicorum; Reginherius, olim comes palatii imperatoris, filius Reginherii [Ms., Meginherii] confritis; sed et Reginhardus, prepositus cameræ regalis. Erant autem hujus sceleris consciæ quam plures clerici seu laici, inter quos aliquos episcopos hujus tempestatis procella involvit, Anselmum scilicet Mediolanensem, Wulfoldum Cremonensem, sed et Theodulfum Aurelianensem (818). Postquam vero defectionis propalati sunt principes et custodie mancipati, Aquisgrani imperator, sicut decreverat, hibernatum regreditor, ibique usque dum sacram Paschæ solemnitatem celebraret, remoratur. Post cujus festivitatis transactam celebritatem, Bernardum hactenus regem ejusque sautores in supra dicto scelere, cum lege judicioque Francorum deberent capitali invectione feriri, suppressa tristiori sententia, lumenib[us] orbari consensit, licet multis obnientibus et animadverti in eos tota severitate legali cupientibus. At vero licet imperator indulgentius ageret, ultio tamen eliminata ad effectum in aliquos est perdueta. Etiam Bernardus et Reginherius dum impatientis oculorum amissionem et ablationem tulerunt, mortis acerbitatem sibi conciverunt. Episcopos porro hac constrictos immanitatem, ab episcopis reliquis depositos, monasteriis mancipavit. Cæterorum autem nullum vel vita privari jussit, vel membrorum amputatione multctari; sed secundum quod exigente culpe visum est, alios exsiliari, alios jussit attondi. Post quo nuntiatar imperatori protervia inobedientium Brittonum, qui in tantam insolentiam eruperant ut unum suorum Marmonium [Marmianum] nomine